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Abstract

The �rst part of this dissertation evaluates the impact of a large and territorially concen-

trated foreign direct investment (FDI) in�ow on local labor market outcomes in the Czech

Republic. A di¤erence-in-di¤erences technique is employed for estimating the impact of

a joint investment of Toyota and Peugeot on local labor market indicators. The results

indicate a positive and statistically as well as economically signi�cant e¤ect of a large

investment project on the local unemployment out�ow rate, which is driven mainly by

increases in the aggregate unemployment exit hazard rates for unemployment durations

smaller than nine months. However, the impact on long-term unemployed was negligible.

Moreover, a simple cost�bene�t analysis suggests that investment incentives paid from a

state budget would pay o¤ only in a horizon of twelve years.

In the second chapter, I analyze the causal e¤ect of investment incentives on regional

allocation of FDI in the Czech Republic during 2001-2007. An institutional setup of

investment incentives provided foreign investors with �nancial incentives depending on

the particular district�s unemployment rate. The identi�cation strategy is based on a

regression-discontinuity approach, as the scheme�s design introduces three unemployment

thresholds di¤erentiating the amount of the subsidy. The results indicate a positive e¤ect

of the investment scheme, but this impact is concentrated only at the lowest available

unemployment threshold. No impact at higher unemployment thresholds is found. At-

tracting FDI into the most distressed regions, therefore, remains an important challenge

for policymakers.

The last chapter provides an evaluation of the introduction of the euro on international

FDI �ows. Previous empirical literature has often su¤ered from a short time span and

imperfect identi�cation strategy. This paper analyzes the impact of the euro on FDI �ows

between 35 OECD economies during 1997-2008 by adopting propensity score matching

as an identi�cation strategy. In general, the euro exhibits no signi�cant impact on FDI.

However, the impact becomes signi�cant on a subset of EU countries. Furthermore, EU

membership fosters FDI �ows much more than does the euro. Among other FDI determi-

nants, high gross domestic product, close proximity between countries, and low unit labor

costs in the target country have a positive e¤ect on FDI.
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Abstrakt

První µcást disertaµcní páce vyhodnocuje dopad rozsáhlého a geogra�cky koncentrovaného

pµrílivu pµrímých zahraniµcních investic (PZI) na lokální trh práce. Na pµrípadu spoleµcné

investice automobilek Toyota a Peugeot v µCeské Republice analyzuji metodou rozdíl°u v

rozdílech dopad tohoto významného projektu na ukazatele místního trhu práce. Výsledky

ukazují, µze vlivem investice vzrostla míra odlivu z nezamµestnanosti, a to zejména pro

kategorii nezamµestnaných do devíti mµesíc°u. Tyto zmµeny se následnµe projevily poklesem

okresní nezamµestnanosti a nár°ustem okresní míry zamµestnanosti. Nicménµe, pravdµepodob-

nost pµrechodu do zamµestanosti pro dlouhodobo nezamµestnané z°ustala nezmµenµená. Placebo

simulace �ktivních intervencí odhalily významné podhodnocení smµerodatných chyb bµeµz-

nou metodou nejmen�ích µctverc°u, proto byla na výpoµcet konzistentních smµerodatných

chyb pouµzita technika �block bootstrapping�.

Ve druhé µcásti se vµenuji zkoumání efektu investiµcních pobídek na regionální distribuci

PZI v µCeské republice v období 2001-2007. Vý�e pµridµelených pobídek byla vy��í v okresech

s vysokou nezamµestnaností, µcímµz systém investiµcních pobídek lákal investory zejména do

region°u nejvíce postiµzených nezamµestnaností. Identi�kaµcní strategie je zaloµzena na regresní

diskontinuitµe, vyuµzívající pµredem stanovená kriteria zp°usobilosti pro investiµcní pobídky.

Tyto kriteria rozdµelily okresy do µctyµr skupin v závislosti od okresní míry nezamµestnanosti.

Výsledky indikují kladný vliv investiµcních pobídek na redistribuci PZI, nicménµe jen pro

nejniµz�í dostupný práh nezamµestnanosti. Dopad na vy��í prahy nezamµestnanosti nebyl

potvrzen. Pµrilákání PZI do region°u nejvíce postiµzených nezamµestnaností musí být proto

doplnµeno jinými prostµredky, a stále z°ustává d°uleµzitou výzvou pro tv°urce politik trhu práce.

Tµretí µcást práce poskytuje analýzu vlivu spoleµcné evropské mµeny na pµrímé zahraniµcní

investice. Ekonometrickou analýzou 35 OECD zemí v období 1995-2008 zaloµzenou na

technice propensity score matching (párování pomocí tzv. propensity skóre) odhaduji

dopad eura na toky PZI mezi jednotlivými zemµemi. Obecnµe nebyl zji�tµen kladný vliv eura

na FDI. Nicménµe, po omezení analýzy na µclenské zemµe EU se prokázal pozitivní dopad eura

na toky investic. Zajímavostí je, µze µclenství v EU vykazuje µrádovµe mnohem významnµej�í

efekt na PZI neµz spoleµcná mµena. Z ostatních faktor°u mají signi�kantní a pozitivní vliv na

pµríliv PZI velikost ekonomik, malá vzdálenost mezi zemµemi a levná pracovní síla v cílové

ekonomice.
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Introduction

This thesis analyzes the linkages between various labor market indicators on the

one side and macroeconomic and institutional factors on the other. In particular, it

explores the role of foreign direct investment (FDI), its determinants, as well as its

impact on labor market performance. It is an empirical work, yet evaluations are

�rmly based on theoretical foundations which constitute an indispensable part of all

chapters.

The �rst chapter investigates the impact of a large and territorially concentrated

foreign direct investment (FDI) in�ow on local labor market outcomes in the Czech

Republic. A conditional di¤erence-in-di¤erences technique is employed for estimat-

ing the impact, and block bootstrapping is used for computing consistent standard

errors. The results indicate a positive and statistically, as well as economically, sig-

ni�cant e¤ect of a large investment project on the local unemployment out�ow rate,

which is driven mainly by increases in the aggregate unemployment exit hazard rates

for unemployment durations less than nine months. Subsequent to the investment,

the unemployment rate decreased by 1.7 percentage points and the employment

rate increased by 3.7 percentage points in the host district. However, the impact on

long-term unemployed was negligible as the exit hazard rates for durations longer

than nine months remain unchanged.

While the �rst chapter focuses solely on the impact of FDI on local labor market

characteristics, the rest of the thesis is devoted to analyzing the main determinants

of FDI. First, a country-speci�c approach is adopted as the role of an investment

incentive scheme on FDI in�ow is evaluated. Second, an international context is

used to analyze the e¤ect of economic and monetary integration on between-country

FDI �ows. In particular, the second essay estimates the causal e¤ect of the incen-

tive scheme on regional allocation of FDI in the case of the Czech Republic during

2001-2007. The incentive scheme provided foreign investors with investment incen-

tives depending on the particular district�s unemployment rate. The identi�cation

strategy is based on a regression-discontinuity approach, as the scheme design in-

troduces three unemployment thresholds di¤erentiating the amount of the subsidy.

The results indicate a positive e¤ect of the investment scheme, but this impact is

5

concentrated only at the lowest available unemployment threshold. No impact for

higher unemployment thresholds is found. Among other FDI location factors, a

share of a tertiary-educated labor force and wages have a signi�cant positive impact

on FDI, albeit only during 2001-2004.

The third chapter studies the e¤ect of a common currency introduction on inter-

national FDI �ows. Using country-pair data on 35 economies during 1997-2008 and

the propensity score matching technique as an identi�cation strategy, the results

indicate that the impact of the euro on FDI �ows di¤ers for the full sample (OECD)

and the subsample (EU). In general, the euro exhibits no signi�cant impact on FDI.

However, on the subset of EU countries, the impact becomes signi�cant, increasing

FDI �ows by 14.3 to 42.5 percent. Furthermore, being in the EU contributes to FDI

�ows much more than does the euro, increasing FDI �ows by 55 to 166 percent.

Among other FDI determinants, high gross domestic product, close proximity be-

tween countries and low unit labor costs in the target country have a positive e¤ect

on FDI, while long-term exchange rate volatility decreases FDI �ows.

6

Chapter 1

The Impact of Territorially
Concentrated FDI on Local Labor
Markets: Evidence from the Czech
Republic

(Joint work with Daniel Munich)

1.1 Introduction

Improving labor market outcomes is a key goal for most policymakers, and for many

economies attracting foreign direct investment (FDI) is viewed as an important tool

to improve local labor market conditions. After the collapse of communism, the Cen-

tral and Eastern European countries (CEECs) have experienced a transition towards

a market economy. This process involved a huge in�ow of foreign investment,1 either

due to a comparative advantage in low-skill and physical capital-intensive sectors or

as a result of the privatization of banks and state-owned enterprises.


[…]

product per capita in USD (de�ated to year 2000), ULC ratio is a ratio of exchange rate adjusted

unit labor costs in country i compared to country j, EER short is a two-year coe¢ cient of variation

of a ratio of countries�real e¤ective exchange rate indices, EER long is a �ve-year coe¢ cient of

variation of a ratio of countries�real e¤ective exchange rate indices, landlocked takes values 0, 1

or 2 according to the number of landlocked countries in a country pair.

Table 3.5: Average log(FDI) for euro vs. non-euro country pairs, by year

year euroij = 1 (# obs.) euroij = 0 (# obs.)
1997 2.50 679
1998 2.61 711
1999 4.83 78 2.37 708
2000 5.30 78 2.25 793
2001 4.70 98 1.02 892
2002 4.11 109 1.89 948
2003 4.17 110 1.87 989
2004 4.18 110 2.09 1026
2005 4.46 110 2.18 1047
2006 4.74 110 2.46 1060
2007 4.72 132 2.75 918
2008 4.03 155 2.82 596
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Table 3.7: The impact of the EU and the euro on FDI in�ow: matching

Model PSM algorithm NN3 Kernel Radius
EU Euro EU Euro EU Euro

Unrestricted coef 0.435� 0.014 0.508��� -0.016 0.542��� -0.013
std (0.26) (0.18) (0.17) (0.14) (0.11) (0.13)
% impact 54.5� 1.4 66.2��� -1.2 71.9��� -1.3

Restricted coef 0.979��� 0.028 0.924��� 0.022 0.919��� -0.098
std (0.17) (0.18) (0.14) (0.15) (0.23) (0.21)
% impact 166.2��� 2.5 152.1��� 7.4 150.7��� -5.6

Note: The table contains results of the Tobit estimation on the dataset containing treated country

pairs with control country pairs identi�ed by propensity score matching: NN3 - nearest three

neighbors, kernel matching, radius matching. The dependent variable is the logarithm of FDI �ow

from originating to recipient country. The impact on FDI �ows in percentages is calculated as

100*(exp(coef)-1). Unrestricted speci�cation performs matching of country pair/year to a country

pair/year, i.e., allows di¤erent control country pairs for di¤erent years. Restricted speci�cation

matches a country pair with a di¤erent country pair (based on observables from 1998 �prior to

euro adoption) and uses this match for the whole period 1997-2008. Standard errors in parentheses.

Signi�cance levels: *** 1%, ** 5 %, * 10%.

Table 3.8: Baseline results: Euro impact on FDI �ows for EU countries

OLS Tobit FE(3) Tobit
(1) (2) (3) (4)

log(GDPi �GDPj) 0.627��� (0.019) 0.786��� (0.026) 0.821� (0.487) 0.285 (0.195)
log(distance) -0.855��� (0.085) -1.091��� (0.116)
ULC ratio 0.243 (0.353) 0.280 (0.480) 0.178 (0.367) 0.396 (0.416)
EER short 1.294 (2.899) 3.100 (3.933) -1.528 (2.685) -0.832 (3.698)
EER long -1.652 (1.745) -2.231 (2.391) 1.113 (2.314) 1.324 (3.107)
Euro 0.215�� (0.102) 0.264� (0.138) 0.227 (0.149) 0.338� (0.205)
common border 0.343�� (0.164) 0.302 (0.219)
common language 1.178��� (0.183) 1.273��� (0.245)
Country-pair dummies No No Yes Yes
Observations 3,966 3,966 3,966 3,966

1,141 censor. 1,141 censor.
R-2 adj. 0.356 pseudo 0.083 overall 0.301 pseudo 0.147

Note: The dependent variable is the logarithm of FDI �ow from originating to recipient country.

Time and country-pair dummies are not reported. Standard errors in parentheses. Signi�cance

levels: *** 1%, ** 5 %, * 10%.
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Table 3.9: The impact of the euro on FDI in�ow for EMU countries: matching

Model Matching algorithm NN3 Kernel Radius
Euro Euro Euro

Unrestricted coef 0.354� 0.155 0.238�

std (0.18) (0.15) (0.14)
% impact 42.5� 16.8 26.9�

Restricted coef 0.311� 0.134 0.234
std (0.17) (0.15) (0.20)
% impact 36.5� 14.3 26.4

Note: The table contains results of the Tobit estimation on the dataset containing a sample of EU

countries during 1997-2008. The dependent variable is the logarithm of FDI �ow from originating

to recipient country. Alternative PSM algorithms are used: NN3 - nearest three neighbors, kernel

matching, radius matching. The impact of the euro on FDI �ows in percentages is calculated as

100*(exp(coef)-1). Unrestricted speci�cation performs matching of country pair/year to a country

pair/year, i.e., allows di¤erent control country pairs for di¤erent years. Restricted speci�cation

matches a country pair with a di¤erent country pair (based on observables from 1998 �prior to

euro adoption) and uses this match for the whole period 1997-2008. Standard errors in parentheses.

Signi�cance levels: *** 1%, ** 5 %, * 10%.

Table 3.10: The impact of the euro on FDI in�ow: by time period

Model PSM algorithm NN3 Kernel Radius
1997-2003 coef 0.280 0.213 0.432�

std (0.24) (0.20) (0.26)
% impact 32.3 23.7 54.1

1997-2008 coef 0.024 0.071 -0.058
std (0.17) (0.15) (0.21)
% impact 2.5 7.4 -5.6

Note: The table contains results of the Tobit estimation with the logarithm of FDI �ow from

originating to recipient country as a dependent variable. Alternative PSM algorithms are used:

NN3 - nearest three neighbors, kernel matching, radius matching. The impact of the euro on FDI

�ows in percentages is calculated as 100*(exp(coef)-1). The speci�cation matches a country pair

with a di¤erent country pair (based on observables from 1998 �prior to euro adoption) and uses

this match for the whole period. Standard errors in parentheses. Signi�cance levels: *** 1%, ** 5

%, * 10%.
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