**Professor Uwe Blien**
**Friedrich-Otto-University of Bamberg**
**Institute for Employment Research (IAB - Nuernberg)**

14 June 2011

**Comments to the Dissertation of Marián Dinga (Prague):**
**“Essays on Labor Economics: Labor Market Laboratory in Central Europe”**

## **Background & Overview**

Marián Dinga’s dissertation is composed of three papers which focus on labour market effects of Foreign Direct Investment (FDI) in the Czech Republic and other countries. Chapter one, the first paper, is dealing with a case study, which concerns the largest direct investment in the Czech Republic by Toyota Peugeot Citroen Automobile (TPCA). Chapter two includes an analysis of investment incentives on the regional distribution of FDI in the Czech Republic. Finally, chapter three takes a broader international perspective by looking at the effect of the euro introduction on the allocation of Foreign Direct Investment in OECD countries. The dissertation has a clear focus in its empirical analyses, theories are mentioned only briefly. The author uses methods required to achieve results with great skill truly up to the standards of a Ph. D. dissertation. These results are important for the assessment of FDI and for the assessment of measures taken to structure the occurrence of FDI.

## **The major contents of the dissertation**

Chapter 1 evaluates the impact of the TCPA investment project, which is the largest foreign investment in the Czech Republic in the time span of 1993 to 2006. It was written together with Daniel Münich and published as a separate paper in the well respected journal “Labour Economics” (2010). The authors are especially interested in the local labour market effects of the investment in the Central Bohemian district of Kolín. The identification strategy of the effects is based on a comparison of Kolín with control groups of districts. These control regions are similar to the ‘treatment’ region with respect to the labour market. According to the statistical analysis they have a similar propensity to attract foreign investment. Difference-in-differences estimations show a significant reduction by 1.7 percentage points of the unemployment rate. The numerical effect on the employment rate is even larger. The increase of employment exceeds the number of workers employed in the TCPA. The authors summarize, that the local labour market benefited from this large-scale investment. A counteracting crowding-out effect is not visible.

The effects on the labour market are assessed with a number of different methods, carrying out additional robustness checks. It is also assessed whether the investment incentives are counterbalanced by a corresponding decrease in the amount of unemployment benefits. It

turns out that the investment project would pay off if the investor stays at the chosen place for at least 12 years.

In chapter 2 a regression discontinuity approach is used to assess the effects of investment incentives on the regional distribution of FDI in the Czech Republic. The estimates are based on differences around three cutoff discontinuity points. Regions are classified into one ineligibility and three eligibility categories. The purpose of this analysis is the evaluation of the functioning of investment incentives.

The design of the analysis is convincing, its results are mixed, however. The results in Table 2.12 vary wide due to the different specifications used. Most of the results are not significant. Though this could partly be explained by different institutional set-ups in different periods (see section 2.9), the lack of significant results remain. Conclusions drawn from this analysis should be interpreted with extreme care.

The note to Table 2.11 is partly copied from the note of Table 2.10 though obviously the mentioned time-invariant variables are wiped out by the fixed effects estimator.

Chapter 3 uses empirical evidence from a greater number of countries, since it analyses the effect of economic and monetary integration represented by the euro introduction on FDI. Co-author of this chapter is Vilma Dingova. The chapter describes the potential different effects a common currency can have on the development of FDI. The special focus of the chapter is the assessment of the monetary integration by using propensity score matching. The empirical result is that EU membership influences the level of FDI more strongly than does the introduction of the euro. The problem with matching procedures is that they require relatively far reaching assumptions. It is not completely clear whether they are met in the present case. The interpretation of the results is relatively brief, it would be helpful if a more detailed exposition were given.

### **Overall assessment**

Marián Dinga treats the subject of Foreign Direct Investment very convincingly. Especially the reference to policy actions is nice, since he assesses and quantifies the size of the effects in relation to financial incentives. He evaluates the calculations of governments about special incentives schemes supplied to foreign companies. The dissertation is well written and therefore relatively easy to read – i.e. as easy as the difficult subject allows.

The final conclusion about Marián Dinga's dissertation is that it warrants a defense and the subsequent award of a doctorate title.